(24) Era questa del resto la regola comune anche nelle altre pievi; così, per 
esempio, ancora nel 1.504 l'aruprete di Berbenno Gian Pietro Passaiacqua confermava 
e istituiva canonicamente de iure ac anfiqua e/ larrdata bacfetrasqrre obrervata consue- 
tudine il beneficiaie e rettore curato d d e  chiese di Postdesio Stefano de Bellii, eletto 
dal decano e dagli uomini del comune, che se ne consideravano patroni e awocati 
(APP, cart. nomine dei curati). Vi facevano eccezione q u d y  vicecure, i cui dott~ini ioci 
erano vescovi o abati di monastero; a hiantello, per esempio, nei 1333.1a conferma del 
beneficiale delle chiese dei ss. Colombano e Biagio, Andriolo de Novaha di Cernobbio, 
eletto dai chierici, nobili, cittadini e vicini di hhtello,  Arbosto e Mezzo Fenonico 
alla presenza dell'arciprete di Olonio, Bemamo de Asnago, fu chiesta al vescovo di 
Lodi, fra Leone (ASS, vol. 2, notaio G. btellargegno). 

dell'hciprete; nè haveria permesso, che l'ordinario la conferisse poscia al 
sig. Paravicino Paravicini (25), hora Preposito di Teglio, nè doppo lui a 
P. Antonio Peloni hora Curato, nè prima di quegli a P. Domenico Zano- 
ni (26), che fù il primo titolare di quella Chiesa doppo la separatione; e £orsi 
non permettere che si facesse nuova separatione, stando che già antica- 
mente era titolo ("). Ma quello che sin'hora non s'è fatto, bisognarà farlo; 
ed'emendare gl'amancamenti, scorsi per non esser informati. 

14) Come anco di procurare, che non segua pregiudicio - per la lite 
che per ancora vertisce sopra il Beneficio, seu Canonicato de S.S. Naborre e 
Felice tra li ss.ri PP. Cesare Pusterla, e Gioanni Pusterla, vacante per la 
morte di P. Battista Pusterla ultimo .e immediato possessore, seguita insino 
l'anno 1630 - alla XIV raggione, che ha 1'Arciprete in detto Beneficio per 
l'elettione, confirmatione, e inventario, distinta dall'istesso fundatore An- 
toni010 Pusterla ed'espressa nel suo testamento, rogato per Antonio Mal- 
lacrida 1461. primo Aprile, con questa clausole: 
quae quidem bona et ficta ut supra proxime addiudicata et legata suprascriptae Ca- 
pellae, prout supra ponitur, teneantur, gaudeantur, et possideantur, et exigantur per 
filios masculos tum nascituros ex eodem testatore de legitimo matrimonio, si quos 
habebit; et in casu quo dictus testator decedat sine hliis ut supra etc., ex nunc prout 
ex tunc idem testator ea bona et ficta ut supn legata dictae Ecclesiae, legavit et adiu- 
dicavit suprascriptae Gpeiiae S.S. Naboris et Felicis modo prout supra ponitur. Et  ea 
bona et ficta debeant exigi et possideri per Presbyterum, qui tunc adesse contigerit de 
parentela dictorum de Pusterla. Et  casu quo non reperiretur aliquis Sacerdos seu Pre- 
sbvter de dicta parentela de Pusterla. quod tunc wssit eligi unus alter Presbyter seu 
Skerdos, tunc dgendus seu deput&dus per p&efatum dominum Archipresbyterum 
dictae t eme  Sondrii, et per infrasuiptum seu infrascriptos haeredem seu haeredes